
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
CORREGEDORIA ................................................................ Capa

SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

CORREGEDORIA

ERRATA Nº 0410226/2025/CORREGEDORIA/ALERO

 ERRATA da PORTARIA Nº 04/2025-CORREGEDORIA/

ALERO, do dia 13/03/2025, página 1135, ano XIV - Nº 

47, no Diário Eletrônico Ofi cial da ALE/RO, em virtude 

de erro material. 

ONDE SE LÊ: DENICE DA SILVA NUNES, matrícula 

nº200170792, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, como membro; 

LEIA-SE:  DENICE DA SILVA MOURA, matrícula 

nº200170792, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, como membro.

Paola Ferreira da Silva Longhi Neiva

Corregedora-Geral Adjunta

SEI nº 0410226

ATO Nº 2770/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON  BERNARDO  DA  SILVA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0410564

ATO Nº 2766/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDEMIR  BISCOLA MARTINS,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, 
a partir de 31 de março de 2025.

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0410357

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1480

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 58



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 58 28/03/2025

ATO Nº 2764/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDINETE  MARIA  CONDAQUI  SIMAO, do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor de 
Direção, código AS-07, do Gabinete do Ouvidor Chefe, 
a partir  de 31 de março de 2025.

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0410329

ATO Nº 2771/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEL  FABIO  ARAUJO  DOS  SANTOS,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0410572

ATO Nº 2763/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DULIA  DO  NASCIMENTO  PASSOS,  do Cargo  de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a partir de 31 de março de 2025.

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0410320

ATO Nº 2765/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EDINECIO  BISCOLA  MARTINS,  do  Cargo  de 
Provimento  em  Comissão  de Assessor  de Segurança, 
código ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, 
a partir de 31 de março de 2025.

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0410350

ATO Nº 2767/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EDINEY   ARRUDA   CORREA,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor  de Segurança, 
código ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, a 
partir de 31 de março de 2025.

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0410371

ATO Nº 2768/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KHYONMA AGRICIO COSTA ELIZIARIO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Técnico,  código  AT-13,  no  Gabinete  da  Comissão  
Permanente  de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento 
Sustentável, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0410434

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1481

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 58 28/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1482

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2769/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATALIA  GARZON  DELBONI,  para exercer o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-25, na Assessoramento de Emendas Parlamentares - Gabinete de Emendas Parlamentares, a contar de 01 de abril 
de 2025.

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0410553

Ato de Diária nº 0410127/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 31/03/2025 a 02/04/2025, para assessorar a deputada Gislaine Lebrinha em sua agenda 
parlamentar, organizando e orientando quanto ao cumprimento das reuniões no gabinete da deputada Dani Alonso, na 
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, além de exercer funções voltadas para a organização, logística e apoio 
durante o deslocamento, conforme processo nº 100.049.000102/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177250 Juliana Cristina de Oliveira Viana Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0410127

Ato de Diária nº 0410184/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a deputada estadual Gislaine Clemente, pelo deslocamento via transporte aéreo de Vilhena/
RO a São Paulo/RO, Porto Velho/RO, no período de 31/03/2025 a 01/04/2025, para participar de reunião no gabinete da 
deputada Dani Alonso na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo. A referida agenda busca tratar de assuntos de 
interesse dos respectivos mandatos parlamentares bem com ênfase na Lei Estadual nº 18.074/24, que institui a Política 
Estadual de Conscientização Atenção Integral à Saúde das Mulheres no Climatério e na Menopausa. Diante a importância 
em discutir estratégias para elaboração de políticas e leis estaduais que fi rma nosso compromisso com a promoção  da 
saúde e o bem-estar das mulheres, conforme processo nº 100.049.000102/2025-80.

Porto Velho, 28 de março de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0410184



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 58 28/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1483

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0410042/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ji-Paraná/RO, Ouro Preto/RO, no período de 27/03/2025 a 29/03/2025, para efetuar registro de imagens e vídeos em 
reunião. Destinação de recursos aos referidos municípios, conforme processo nº 100.023.000032/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177298 Marcelo Benicio Sousa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0410042

Ato de Diária nº 0410078/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Ji-Paraná/RO, no período de 28/03/2025 a 30/03/2025, para representar o deputado Ribeiro do Sinpol em 
reuniões de lideranças e delegacias, nos Munícipios, a  estreitar o relacionamento com a população, atender demandas 
coletas do munícipio, conforme processo nº 100.061.000128/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176750 Ana Carla Duarte Lima e Silva 

Fraga
Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0410078

Ato de Diária nº 0410321/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, Porto Velho/RO, no período de 30/03/2025 a 05/04/2025, para conduzir e realizar a segurança do Deputado Laerte 
Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000125/2025-15.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 58 28/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1484

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 28 de março de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0410321

Ato de Diária nº 0410263/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cacaulândia/RO, no período de 28/03/2025 a 28/03/2025, para realizar reunião com assessor parlamentar Rodrigo 
Almeida e lideranças politicas, para tratar novas estratégias politicas e alinhamentos nas áreas da saúde e segurança 
publica local e conduzir o veículo, conforme processo nº 100.046.000140/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176549 Ronei Antônio Giordani Filho Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0410263

Ato de Diária nº 0410398/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Santa Luzia D’Oeste/RO, no período de 28/03/2025 a 29/03/2025, para acompanhar o Deputado Jean Oliveira na 
assinatura de ordem de serviço para construção da nova CIRETRAN de Santa Luzia D’Oeste e reuniões para receber 
demandas da população. Melhoria no atendimento do DETRAN e recebimento de Demandas Local da população, 
conforme processo nº 100.531.000049/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178092 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Técnico Liderança do Governo

Porto Velho, 28 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0410398


		2025-03-28T21:43:07-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




